
 

 

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Siguldā 

2024.gada __._____                  Nr. _ 

 

 Apstiprināti  

ar Siguldas novada pašvaldības domes  

2024.gada __.februāra lēmumu  

(prot. Nr.__, __.§) 

 

Siguldas novada sabiedriskās kārtības noteikumi 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  

45.panta pirmās daļas 1.punktu 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka sabiedrisko kārtību Siguldas novada 

administratīvās teritorijas publiskās vietās, paredzot administratīvo atbildību par tās 

pārkāpšanu. 

2. Siguldas novada administratīvās teritorijas publiskās vietās aizliegts: 

2.1. mitināties (nakšņot, gulēt u.tml.); 

2.2. ierīkot naktsmītni, uzstādīt apmetni vai  telti ārpus speciāli norādītām vietām; 

2.3. kurināt ugunskuru vai grilu zaļajā zonā vai apstādījumos, ezeru un upju krastos, 

kā arī citās publiskās vietās, izņemot vietas, kas speciāli paredzētas ugunskuru 

vai grilu kurināšanai; 

2.4. organizēt publisku pasākumu, izņemot gadījumu, ja ir saņemta Siguldas novada 

pašvaldības atļauja publiska pasākuma rīkošanai saskaņā ar Publisku izklaides 

un svētku pasākumu drošības likuma prasībām; 

2.5. bez tiesiska pamatojuma veikt darbības, kas vērstas materiālā labuma 

gūšanai (ubagot, zīlēt, pareģot, lūgt vai vākt ziedojumus u.tml.); 

2.6. atrasties ar atvērtu, vaļēju vai bojātu alkoholiskā dzēriena iepakojumu; 

2.7. mazgāties vai lietot mazgāšanas līdzekļus, kā arī mazgāt vai peldināt dzīvniekus 

publiskās ūdenstilpēs un strūklakās; 

2.8. iebraukt, braukt, apstāties vai stāvēt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem 

apstādījumos, zālienā u.tml. vai citās vietās ārpus ceļa robežām, kas nav 

paredzētas mehānisko transportlīdzekļu ekspluatācijai saskaņā ar ceļu satiksmes 

jomas reglamentējošo normatīvo aktu prasībām, izņemot ar pašvaldību 

saskaņotu publisku pasākumu laikā. 

2.9. iebraukt, braukt, apstāties vai stāvēt ar transportlīdzekļiem uz Siguldas novada 

administratīvās teritorijas publiskajām ūdenstilpnēm, kuras meteoroloģisko 

apstākļu rezultātā aizsalušas un dabiskā kārtībā paklājušās ar ledu, izņemot ar 

pašvaldības saskaņojumu un atļauju. 

3. Noteikumu ievērošanu kontrolē Siguldas novada Pašvaldības policija. 

https://likumi.lv/ta/id/111963-publisku-izklaides-un-svetku-pasakumu-drosibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/111963-publisku-izklaides-un-svetku-pasakumu-drosibas-likums


 
 

2 
 

4. Par noteikumu 2.punktā noteikto prasību pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz simts četrdesmit naudas soda vienībām. 

5. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu prasību pārkāpšanu fiziskām un 

juridiskām personām veic Siguldas novada Pašvaldības policija.  

6. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu prasību pārkāpšanu nepilngadīgām 

personām līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Siguldas novada 

Pašvaldības policija. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Siguldas novada 

pašvaldības Administratīvā komisija. 

7. Ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Siguldas novada pašvaldības domes 

2022. gada  17. marta saistošie noteikumi Nr. 13 “Siguldas novada sabiedriskās kārtības 

noteikumi”. 

 

Priekšsēdētāja                                                                                                               L. Sausiņa 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

Paskaidrojuma raksts 

Siguldas novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem “Siguldas novada 

sabiedriskās kārtības noteikumi” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 

4.punktu Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) dome 

2022. gada 17. martā bija izdevusi saistošos noteikumus Nr.13 

„Siguldas novada sabiedriskās kārtības noteikumi”.  

2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums. Pašvaldību 

likuma pārejas noteikumu 6.punkts nosaka: “Dome izvērtē uz likuma 

"Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus 

atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. 

gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu 

pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo 

likumu.”.  

Izpildot likumā noteikto, ir izstrādāti jauni saistošie noteikumi, kas 

nosaka sabiedrisko kārtību, kāda jāievēro Siguldas novada 

administratīvās teritorijas publiskās vietās, paredzot administratīvo 

atbildību par to neievērošanu. 

Saistošie noteikumi tiek izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

45.panta pirmās daļas 1. punktu, kas dod tiesības pašvaldībai izdot 

saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to 

pārkāpšanu, nosakot administratīvos pārkāpumus un par tiem 

piemērojamos administratīvos sodus, ja likumos nav noteikts citādi, 

par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu publiskās vietās. 

Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu noteikta 

atbilstoši Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas 1. punktā 

noteiktajam pilnvarojumam gadījumos, kad tiek pārkāpts saistošo 

noteikumu 2.punkts, kas paredz aizliegumu jebkurā publiskā vietā 

veikt noteiktas darbības: 

- mitināties (nakšņot, gulēt u.tml.); 

- ierīkot naktsmītni, uzstādīt apmetni vai  telti ārpus speciāli 

norādītām vietām; 

- kurināt ugunskuru vai grilu zaļajā zonā vai apstādījumos, ezeru 

un upju krastos, kā arī citās publiskās vietās, izņemot vietas, kas 

speciāli paredzētas ugunskuru vai grilu kurināšanai; 

- organizēt publisku pasākumu, izņemot gadījumu, ja ir saņemta 

Siguldas novada pašvaldības atļauja publiska pasākuma 

rīkošanai saskaņā ar Publisku izklaides un svētku pasākumu 

drošības likuma prasībām; 

- bez tiesiska pamatojuma veikt darbības, kas vērstas materiālā 

labuma gūšanai (ubagot, zīlēt, pareģot, lūgt vai vākt ziedojumus 

u.tml.); 

- atrasties ar atvērtu, vaļēju vai bojātu alkoholiskā dzēriena 

iepakojumu; 

https://likumi.lv/ta/id/111963-publisku-izklaides-un-svetku-pasakumu-drosibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/111963-publisku-izklaides-un-svetku-pasakumu-drosibas-likums


 
 

4 
 

- mazgāties vai lietot mazgāšanas līdzekļus, kā arī mazgāt vai 

peldināt dzīvniekus publiskās ūdenstilpēs un strūklakās; 

- iebraukt, braukt, apstāties vai stāvēt ar mehāniskajiem 

transportlīdzekļiem apstādījumos, zālienā u.tml. vai citās vietās 

ārpus ceļa robežām, kas nav paredzētas mehānisko 

transportlīdzekļu ekspluatācijai saskaņā ar ceļu satiksmes 

jomas reglamentējošo normatīvo aktu prasībām; 

Noteikumos ir paredzēti atsevišķi administratīvie pārkāpumi, kas 

skar sabiedriskās kārtības nodrošināšanu publiskās vietās, un par 

tiem piemērojamie administratīvie sodi, kas līdz šim bija paredzēti 

saistošajos noteikumos par sabiedrisko kārtību Siguldas peldvietā. 

Saistošie noteikumi tiek izdoti un administratīvā atbildība noteikta, 

lai veicinātu sabiedriskās kārtības ievērošanu un atturētu personas no 

administratīvo pārkāpumu izdarīšanas.  

Saistošie noteikumi attiecas uz visu Siguldas novada publisko 

administratīvo teritoriju (t.sk. parkiem, skvēriem, bērnu rotaļu 

laukumiem, stadioniem, peldvietām un kapsētām).  

Saistošie noteikumi tiek izdoti, lai pašvaldība varētu nodrošināt savu 

funkciju izpildi, bet nevis, lai vispārīgi administratīvi sodītu par 

pārkāpumiem norādītajā jomā.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze 

vērtējama kā pozitīva, palielinoties ieņēmumu daļai, jo par 

noteikumu prasību pārkāpšanu iekasētie naudas sodi tiks ieskaitīti 

pašvaldības budžetā. 

Saistošo noteikumu izpilde tiks nodrošināta piešķirtā budžeta 

ietvaros. 

Saistošo noteikumu izpilde tiks nodrošināta esošo cilvēkresursu 

ietvaros, papildu resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu un esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai 

nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešama. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci  

Noteikumi ir attiecināmi uz visām pašvaldības administratīvajā 

teritorijā esošām fiziskām vai juridiskām personām. 

Ar noteikumiem tiks veicināta tīrāka, drošāka, personu veselībai 

labvēlīgāka vide pašvaldības administratīvajā teritorijā. Kā arī 

mērķis ir atturēt no pārkāpumu izdarīšanas.  

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi un konkurenci pašvaldības 

teritorijā – nav tiešas ietekmes. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Noteikumu prasību ievērošanu kontrolē Siguldas novada 

Pašvaldības policija. 

4.2. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu 

prasību neievērošanu fiziskām personām un juridiskām personām 

veic Siguldas novada Pašvaldības policija.  

Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu prasību 

neievērošanu nepilngadīgām personām līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Siguldas novada Pašvaldības 

policija. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Siguldas novada 

pašvaldības Administratīvā komisija. 



 
 

5 
 

4.3. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Siguldas 

novada pašvaldībā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi nodrošinās pašvaldības funkciju izpildi 

sabiedriskās kārtības publiskās vietās nodrošināšanas jomā.  

Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus, un tie tiks īstenoti esošo funkciju un resursu ietvaros. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanā netiek paredzēta jaunu 

institūciju izveide, esošo likvidācija vai reorganizācija. 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās esošās pašvaldības 

institūcijas: Siguldas novada Pašvaldības policija un Siguldas 

novada pašvaldības Administratīvā komisija.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildu izmaksas. 

Saistošie noteikumi paredz tikai saistošo noteikumu mērķa 

sasniegšanai nepieciešamos nosacījumus pašvaldībā pieejamo 

resursu ietvaros. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajai daļai, saistošo 

noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojumu raksts no 

_________ līdz _______ (ieskaitot) publicēts Siguldas novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.sigulda.lv sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.  

Sabiedrības līdzdalības veids – informācijas publicēšana pašvaldības 

tīmekļvietnē un iesniegto priekšlikumu izvērtēšana. 

Par saistošo noteikumu projektu saņemti_________________ 

Noteikumi ir izstrādāti pašvaldības autonomo funkciju 

nodrošināšanai. 

Noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar to izpildes 

nodrošināšanā iesaistīto institūciju – Siguldas novada Pašvaldības 

policiju.  

 

Priekšsēdētāja                                                                                                               L. Sausiņa 
 

 


